Macellariu.

D. u. s.
Iacob Bologa m. p., Dr Nicolau Olariu m. p.,

preşedinte. imtariui adunării.
Precetit şi autentica!.
Comisiunea verificatoare.
Sibiiu în 15/27 Ianuarie 1885.

Iacob Bologa m/p., E. Macelariu m/p. Dr. N. Olariu m/p.,
preşedinte . membru al comis, verif.

Corespondenţe particulare
ale „Telegrafului Român“. r *

Braşov, 9 Ianuariu v. 1885. Dnule Redactor!
între multele amaruri, cari suntem necesitaţi ale
înghiţi, tot ne este dat a ne mai bucura câte odată
de câte o considerare a individualităţii noastre na
ţionale confesionale.

şi Iosif C o m a n e s c u preot, cumnate e Paulina Dr.
N. Pop, Elena Ios. C o m a n e s c u , Susana B. Po
po vi c iu şi Charlota St. P o p o v i c i u în numele lor
precum şi în numele nepoţilor, nepoatelor şi tutu
ror consângenilor defunctului.

Rămăşiţele pământeşti se vor ridica din casele
lui proprii în 15/27 Ianuarie 1885 la 12 7, oare p.
m. şi se vor depune spre eternă odichnă în cimi-
terul bisericei gr. or. din loc.

în regretatul comunitatea noastră ortodocsă lo
cală a perdut o persoană fidelă chiemărei sale,
energică pănă la abnegaţiune şi deamnă de toată
stima.

prot. 44, — prin aceasta se publică
concurs nou pentru îndeplinirea po
stului de protopresbiter al tractului
Iliéi, pe basa statutului org. §. 23
pct. 5 şi a instrucţiunei votate de si
nodul archidiecesan la 13/25 Aprile
1877. Nr, 191 §. 7.

Fiitoriul protopresbiter ca atare
va locui în locul central al tractului
anume în opidul Ilia.

Emolumentele împreunate cu acest
post sunt:

a) venitele ordinari protopresbi-
terali, cari stau din ajutoriul de stat
şi din tacsele ce incurg pentru şedu-
lele de cununie, pentru visitarea co
munelor tractuali, pentru procesele
divorţiale şi pentru alte şpeciale func
ţiuni protopresbiterale;

C O X C U R S.
Pe basa statutului organic §.63

combinat cu §. 23 punct 5 şi a in
strucţiunei votate de sinodul archidie
cesan la 13/25 Aprile 1877 Nr. 191
§. 7, prin aceasta se publică concurs
pentru îndeplinirea postului vacant
de protopresbiter în tractul Media
şului.>

Fiitorul protopresbiter ca atare
va fi totodată şi paroch în locul cen
tral al tractului Mediaş ocupând pá
roddá de clasa III.

Emolumentele împreunate cu acest
post protopresbiteral sunt: